
 

1 
 

O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

 

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E R A Z IONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.43 

 

OGGETTO:PAC Sardegna - Azione "Riqualificazione delle Aree Urbane" - Interventi di: 

"Riqualificazione e recupero del tessuto insediativo urbano Via Funtana Tolu - Piazza Antoni Sau - 

Via Nuovo Rione - Piazza S'Erriu 

Riapprovazione quadro economico e contestuale reimputazione degli impegni del 2018. 

 

 

L’anno duemiladiciannove addì venticinque del mese di giugno alle ore diciotto e minuti trenta 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Mameli Gualtiero - Sindaco  Sì 

2. Meloni Antonio - Assessore  No 

3. Pili Giuseppe Michele - Assessore  Sì 

4. Daga Salvatore - Assessore Sì 

5. Paba Katia - Assessore No 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

2 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

- Con Determinazione dell’Assessorato della Programmazione, Bilancio, Credito e assetto del 

territorio  di Prot. n. 1672 – rep. N. 161 del 15.03.2011 è stato approvato l’avviso per la 

presentazione dei progetti per infrastrutture per lo sviluppo delle attività produttive: “Opere 

pubbliche Cantierabili”; 

 

- Il Comune di Aritzo ha presentato richiesta di finanziamento approvando, a tal proposito un 

progetto definitivo-esecutivo relativo all’opera di cui trattasi, approvato con Deliberazione di 

Giunta Comunale n. 10 del 30.03.2011 dell’importo complessivo di € 577.000,00 di cui € 435.077,67 

per lavori ed oneri ed € 141.922,33 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 

- Con Deliberazione  di Giunta Regionale n. 38/06 del 28.06.2016 sono state riprogrammate le risorse 

del Piano di Azione e Coesione e Istituzione dell’Azione “Progetti Strategici di rilevanza regionale” 

con la quale si riprogramma l’intervento a favore del Comune di Aritzo “Riqualificazione e recupero 

del tessuto urbano Via Funtana Tolu – Piazza Antoni Sau – Via Nuovo Rione – Pratza S’Erriu – per un 

importo di € 461.600,00; 

 

Considerato che  con Deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 29.09.2017 si è approvata la 

rimodulazione del progetto definitivo-esecutivo il cui quadro economico è stato poi rettificato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 02.03.2018 

 

 

 

Tenuto conto pertanto che l’ultimo quadro economico approvato è il seguente: 

 

 

 

Lavori:  

- Lavori a corpo e misura € 358.002,59  

- Oneri per la sicurezza € 8.289,66  

Totale Lavori € 366.292,25 

Somme a disposizione: 

- Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, 

al CSP, alla contabilità, al CSE 
€ 43.000,00 

 

- IVA sui lavori (10%) € 36.629,23  

- Accantonamento art. 113 del D.Lgs 50/2016 € 7.325,85  

- Spese varie € 3.662,92  

- Spese per eventuali commissioni giudicatrici € 4.029,21  

- Imprevisti  € 660,54  

Totale somme a disposizione dell’amministrazione €  95.307,75 

Totale intervento €  461.600,00 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 30.11.2016 con la quale si è approvato il 

cronoprogramma dei lavori in oggetto, di seguito riportato: 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 
 

Cronoprogramma Finanziario 

Anno di riferimento 2016 e precedenti 2017 2018 

Avanzamento finanziario € 0,00 € 390.389,72 € 71.210,28 

Cronoprogramma procedurale 

Anno di riferimento 2016 e precedenti 2017 2018 

Approvazione progetto preliminare X   

Approvazione progetto definitivo X   

Approvazione progetto esecutivo  Marzo   

Pubblicazione Bando di gara  Aprile   

Aggiudicazione lavori  Giugno   

Stipula contratto  Luglio   

Avvio Lavori  Luglio   

Esecuzione lavori  3 e 4° trimestre  

Fine lavori  Dicembre 2017  

Collaudo lavori   Marzo 2018 

 

 

Considerato che non sono state rispettate le previsioni di cui al cronoprogramma sopra riportato; 

 

Preso atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 19.04.2018 si è approvato il DUP 

2018/2020, nel quale, nella sezione “Programmazione Lavori Pubblici in conformità al Programma 

Triennale” relativamente all’intervento in oggetto si è previsto quanto segue: 

 
Investimento Entrata specifica Anno 2018 Anno 2019 Anno 2020 Spesa 

Missione 10 

Programma 5 

Scheda 3 Piano OOPP 

LR 1/2011 – art 4… 

Cassa C/Vincolato 
415.440,00   

461.600,00 LR 1/2011 – art 4… 

Avanzo Vincolato 

Trasferimenti 

46.160,00   

      

 

Tenuto conto che: 

− Con Determina del S.T. n. 76 del 23.08.2018 si è provveduto ad affidare a favore del dott. ing. 

Perino Antonello con studio tecnico in Talana – Codice fiscale PRN NNL 67M30 L036C, il servizio di 

Direzione dei Lavori, Contabilità, Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, Certificato di 

regolare esecuzione per un importo complessivo di € 5.712,05 registrato nel Bilancio 2018 al cap. 

8230/7/5 con Impegno n. 222/2018; 

− Con Determina del S.T. n.81 del 06.09.2018 si è provveduto ad aggiudicare i lavori alla Ditta 3M srl 

con sede in Austis – Partita IVA 01299990919 per un importo complessivo di € 284.784,56 

registrato nel Bilancio 2018 al Cap. 8230/7/1  con Impegno n. 181/2018; 

− In data 27.11.2018 è stato stipulato il Contratto d’appalto rep. 128  - Registrato all’Agenzia delle 

Entrate di Nuoro il 27.11.2018 al n. 173 

− I lavori sono realmente iniziati in data 15.04.2019; 

− La durata presunta dei lavori, come indicato nel contratto e riportato altresì nella notifica 

preliminare è di 191 giorni, gli stessi dovrebbero pertanto terminare entro dicembre 2019; 

 

 

Considerato pertanto che l’evoluzione della procedura ha determinato una tempistica, nello svolgimento 

degli interventi di cui trattasi, ben diversa da quella prevista nel cronoprogramma  approvato con la  

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 30.11.201, si rende necessario rimodulare sia il 

cronoprogramma procedurale che quello finanziario; 

 



 

4 
 

Valutato pertanto che i cronoprogrammi finanziario e procedurali adeguati alla reale situazione dei lavori 

sono i seguenti: 

 

Cronoprogramma procedurale 

 
2° trim. 

2019 

3° trim. 

2019 

4° trim. 

2019 

1° trim. 

2020 

Esecuzione lavori  X X  

Certificato di regolare esecuzione  
  

X 

Rendicontazione   
 

X 

 

Cronoprogramma finanziario 

3° trim.  

2019 

4° trim.  

2019 

1° trim. 

2020 

 

€ 70.000,00 

 

€ 350.000,00 

 

€ 41.600,00 

 

 

Tenuto conto che le somme relative all’intervento di cui trattasi sono allocate in Bilancio nel modo 

seguente : 

 Entrata     

Capitolo Titolo Tip. Cat. Piano Finanziario 

Avanzo vincolato per 

trasferimenti IV 

Entrate 

in conto 

capitale 

0200 

Contrib 

agli 

investimenti 

0100 

Contrib agli 

investim da 

Pub. amm. 

Livello 4: U.2.02.01.09.000 

 Beni immobili 

Rev. 

666/2017 

 

€    46.160,00 

Livello 5: U.2.02.01.09.012 

Infrastrutture stradali 

 

Entrata     

Capitolo Titolo Tip. Cat. Piano Finanziario 

8562/2/1 IV 

Entrate 

in conto 

capitale 

0200 

Contrib 

agli 

investimenti 

0100 

Contrib agli 

investim da 

Pub. amm. 

Livello 4: U.2.02.01.09.000 

 Beni immobili 

Da 

accertare 

 

€    415.440,00 

Livello 5: U.2.02.01.09.012 

Infrastrutture stradali 

 

 

Uscita 

Capitoli Miss. Progr. Tit. Macr. Piano Finanziario 

8230/7/1 10 

Trasporti 

e diritto 

alla 

mobilità 

5 

Viabilità 

e infrastr. 

stradali 

2 

Spese in 

conto  

capitale 

202 

Investim 

fissi e lordi 

Livello 4: U.2.02.01.09.000 

 Beni immobili 

Imp. 

181/2018 

 

€    284.784,56 

Livello 5: U.2.02.01.09.012 

Infrastrutture stradali 

8230/7/5  

Imp.  

222/2018 
€   5.712,05 

10 

Trasporti 

e diritto 

alla 

mobilità 

5 

Viabilità 

e infrastr. 

stradali 

2 

Spese in 

conto 

capitale 

202 

Investim 

fissi e lordi 

Livello 4: U.2.02.03.05.000 

 Incarichi professionali 

Livello 5: U.2.02.03.05.001 

Incarichi professionali 

 

Tenuto conto che  la situazione contabile al 31.12.2018 è la seguente: 

  
Entrata  

Capitolo Importo complessivo Accertamenti Reversali 

8569/2/1 € 461.600,00 
501/2017 

€ 46.160,00 

666/2017 

€ 46.160,00 



 

5 
 

 
Uscita  

Capitolo Impegni 

8230/7/1 
181/2018 

€ 284.784,56 

8230/7/5 
222/2018 

€ 5.712,05 

 

Tenuto conto che è necessario accertare l’importo di € 415.440,00 derivanti dalla differenza fra l’importo 

complessivo del finanziamento e l’anticipo già accertato ed incassato e, considerate le tempistiche del 

nuovo cronoprogramma si determina quanto segue: 

 

 Entrata 
Capitolo Importo tot. Accertamenti Reversali Esigibilità  

2018 

Reimputazioni 2019 

8569/2/1 

 

€ 461.600,00 

 

€ 46.160,00 – acc.501/2017 666/2017 

NO 
 

€ 415.440,00 da accertare NO € 415.440,00 

 

 

Considerato che l’evoluzione della procedura non ha consentito il rispetto delle tempistiche di cui all’ultimo 

crono programma approvato e, di conseguenza i suddetti impegni di spesa non sono stati esigibili nel 2018, 

pertanto gli stessi devono essere reimputati ai sensi dell’art. 3, comma 4 del D.Lgs n. 118/2011 nel modo 

seguente: 

 

Uscita 
Capitolo Importo Impegni Esigibilità 2018 Reimputazioni 2019 

8230/7/1 

€ 284.784,56 di cui 

 

- € 258.895,05 Lavori 

- €   25.889,51  IVA 10% 

181/2018 € 0,00 € 284.784,56  

 

8230/7/5 

€ 5.712,05 di cui 

 

- €     4.682,01 Onorari 

- €     1.030,04  IVA 22% 

222/2018 € 0,00 € 5.712,05  

 

 

Visti: 

- Il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii 

- Il D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii 

- il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. 

 

Acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 e 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 del Responsabile del Servizio Tecnico 

per quanto concerne la regolarità tecnica e del Servizio Finanziario relativamente alla regolarità contabile. 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare i nuovi cronoprogramma procedurale e finanziario di seguito riportati: 

 

Cronoprogramma procedurale 

 
2° trim. 

2019 

3° trim. 

2019 

4° trim. 

2019 

1° trim. 

2020 

Esecuzione lavori  X X  

Certificato di regolare esecuzione  
  

X 

Rendicontazione   
 

X 

 



 

6 
 

Cronoprogramma finanziario 

3° trim.  

2019 

4° trim.  

2019 

1° trim. 

2020 

 

€ 70.000,00 

 

€ 350.000,00 

 

€ 41.600,00 

 

 

2. Di provvedere alla reimputazione al 2019 dei seguenti capitoli in entrata e all’accertamento 

dell’importo di € 415.440,00: 

 

 Entrata 
Capitolo Importo tot. Accertamenti Reversali Esigibilità  

2018 

Reimputazioni 2019 

8569/2/1 

 

€ 461.600,00 

 

€ 46.160,00 – acc.501/2017 666/2017 

NO 
 

€ 415.440,00 da accertare NO € 415.440,00 

 

 

3. Di provvedere alla reimputazione al 2019 dei seguenti capitoli di spesa: 

 

Uscita 
Capitolo Importo Impegni Esigibilità 2018 Reimputazioni 

2019 

8230/7/1 

€ 284.784,56 di cui 

 

- € 258.895,05 Lavori 

- €   25.889,51  IVA 10% 

181/2018 € 0,00 € 284.784,56  

8230/7/5 € 5.712,05 di cui 

 

- €     4.682,01 Onorari 

- €     1.030,04  IVA 22% 

222/2018 € 0,00 € 5.712,05  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERI 

(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 

I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     

(Assessore Daga Salvatore) 

 

  

Sotto il profilo CONTABILE: FAVOREVOLE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(dott.ssa Rosanna Lai ) 



 

7 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.TO Mameli Gualtiero 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal ____26.6.2019_______________, come prescritto dall’art.124, 1° e 

2° comma, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

Aritzo , lì ___26.6.2019_________________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

PROT. N. 3620 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è 

stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

� X Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n.267. 

 

� Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , 

n.267. 

 

Aritzo, lì____26.6.2019________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

� X E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal 26.6.2019…………………… al 

……………………, senza reclami. 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

� Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

 

 


